
CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2014

dos trabalhos dentro do prazo legal e solicita a recondução da 
Comissão de PAD, para prosseguimento processual e elaboração 
do Relatório Final Conclusivo;
CONSIDERANDO que o prazo 120 (cento e vinte) dias, conferido 
pelas Portarias n° 2482/2013- DG/CORREGEDORIA e n° 
3185/2013-DG/CORREGEDORIA, para conclusão dos trabalhos 
expira-se em 05 de fevereiro de 2014 e não será suficiente para 
a conclusão das atividades, tendo em vista a complexidade dos 
autos;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a comissão de processo administrativo disciplinar, 
reconduzindo os servidores REGINALDO DA SILVA RAMOS, 
Procurador Autárquico, matrícula nº 57189869/2, GEÓRGIA 
OLIARI TOSO , Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845450/1, 
ARLEI COSTA GONÇALVES, Motorista, matrícula nº 57228981/1 
e para, sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão de 
Processo Disciplinar, com a finalidade de dar continuidade aos 
trabalhos iniciados pela Comissão processante instituída pela 
Portaria nº 2482/2013 – DG/CORREGEDORIA, publicada no DOE 
32.498 de 09 de outubro de 2013, redesignada pela Portaria nº 
3185/2013-DG/CORREGEDORIA, publicada no Diário Oficial do 
Estado n° 32.533 de 02 de dezembro de 2013, e prorrogada pela 
Portaria nº 3208/2013-DG/CORREGEDORIA, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 32.536 de 05 de dezembro de 2013;
II- ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da 
publicação desde ato, para apresentação do Relatório Conclusivo;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 31 de janeiro de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646306

PORTARIA: 150/2014
Objetivo: A fim de responder pela gerência da Ciretran até 
ulterior deliberação, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571962131/CARLOS OSCAR MACEDO GUIMARÃES (Assistente de 
Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 27/01/2014 a 25/02/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646312

PORTARIA: 151/2014
Objetivo: A fim de realizar visita técnica para cumprir a 
fiscalização dos serviços executados referente ao Termo de 
cooperação técnica e financeira nº 010/2012, nos referidos 
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado dos Carajás/Parauapebas /PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
Redenção/Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572266091/ADAIAS DE OLIVEIRA SANTOS (Motorista) / 18.5 
diárias (Completa) / de 30/01/2014 a 17/02/2014
571907481/EDUARDO RABELO FREIRE (Assistente de Trânsito) / 
18.5 diárias (Completa) / de 30/01/2014 a 17/02/2014
32617431/JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA (Tecnico) / 18.5 
diárias (Completa) / de 30/01/2014 a 17/02/2014
571941591/MARCELO FADOUL SARAIVA (Analista de Trânsito) / 
18.5 diárias (Completa) / de 30/01/2014 a 17/02/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646318

PORTARIA: 153/2014
Objetivo: A fim de prestar auxílio a Comissão de Leilão quanto 
a entrega dos veículos arrematados no Leilão 01/2014, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50508632/LACÊNIO NONATO BARBOSA (Assistente de Trânsito) 
/ 25.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 28/02/2014
32623831/LAURINALDO SERRA RABELO (Asg) / 25.5 diárias 
(Completa) / de 03/02/2014 a 28/02/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646321

PORTARIA: 154/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 16
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FLÁVIO ANÍSIO GONÇALVES BORGES        Chefe de Grupo           
57389894    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              400,00
06125134163450000    0261000000          339036              200,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646329

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/01/2014
Vigência: 02/02/2014 a 01/02/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigância do contrato 
originário.
Contrato: 3
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134126000000    339039              0261000000          Estadual
06125134163460000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646353

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/01/2014
Valor: 93.627,60
Vigência: 01/02/2014 a 31/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração da Cláusula Quarta - Dos prazos e 
Vigência, da Cláusula Quinta - Do Preço e do Pagamento e da 
Cláusula Sexta - Da Dotação Orçamentária.
Contrato: 13
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183132663150000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: SOFTWARE AG BRASIL INFORMÁTICA E SERVIÇOS 
LTDA
Endereço: Av das Nações Unidas, Bairro: Brooklin Paulista, 
12901
CEP. 04578-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1128996600 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646419

PORTARIA: 163/2014
Objetivo: A fim de realizar ações de fiscalização de trânsito, 
atendendo a programação desta CNCIR, nos referidos municípios. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil
Igarapé-Miri/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52126502/CLAUDIONILSO QUARESMA LIMA (Agente de Trânsito) 
/ 18.5 diárias (Completa) / de 06/02/2014 a 24/02/2014
541917073/ELDIMA NUNES DA SILVA (Agente de Trânsito) / 
18.5 diárias (Completa) / de 06/02/2014 a 24/02/2014
572020041/MARCO ANTONIO CARVALHO QUARESMA (Agente 
de Trânsito) / 18.5 diárias (Completa) / de 06/02/2014 a 
24/02/2014
572020901/PEDRO PAULO FERREIRA BARBOSA (Agente 
de Trânsito) / 18.5 diárias (Completa) / de 06/02/2014 a 
24/02/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646592

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 263/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 10/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
TARCÍSIO DA SILVA SOARES                          Gerente da 
CIRETRAN “B” de Santana do Araguaia (DAS-03)
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646596

Ato: PORTARIA 262/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 07/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / LUCIANE GOMES DE CARVELE (Gerente da 
CIRETRAN “B” de Santana do Araguaia.(DAS-03))<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA 
Nº. 004/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646198
PORTARIA N°.010 /2014 – CORREG-CPC “R. C.”, DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2014.A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 
6.282, de 19 de janeiro de 2000;Considerando o que dispõe o 
artigo 199 da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;Considerando 
os fatos narrados no Memorando nº 033/2013 – GNA/CMP/DAF/
CPCRC.Resolve:Art. 1º. INSTAURAR a Sindicância Investigativa 
nº. 004/2014;Art. 2º. DESIGNAR o Procurador Autárquico e 
Fundacional Benilson Mauro de Souza Costa (Matrícula Funcional 
5902553/1) para presidir a sindicância investigativa objetivando 
apurar indícios de irregularidade referente ao dano causado em 8 
(oito) caixas do reagente luminescente para pesquisa de sangue- 
BLUESTAR.Art. 3º. Fixar para a conclusão dos trabalhos, o prazo 
de 30 (trinta) dias, admitida a prorrogação por igual prazo ou 
a continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, para 
garantir o esclarecimento dos fatos;Art. 4º.  Esta Portaria entrará 
em vigor, contados da publicação desta no D.O.E.Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se.   Danielle Silva de Andrade Lima 
Guerra. Corregedora do CPC “RC”.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646397

PORTARIA: 2014/17
Objetivo: Com o objetivo de cobrir a agenda do Governador 
em exercício, onde será feito a entrega de cheque moradia nos 
respectivos municípios.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÁGUA AZUL DO NORTE/PA - Brasil
OURILÂNDIA/PA - Brasil
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil
TUCUMÃ/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57222683/ANDERSON SILVA PINTO (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Deslocamento) / de 15/01/2014 a 19/01/2014
5667089/ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 15/01/2014 a 
19/01/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares


